Compluribus de causis putant oportere, cum ipsi praeceperint, quo pacto oporteat ornare elocutionem, unius cuiusque generis ab oratore aut poëta probato sumptum ponere exemplum. Et primum se id modestia commotos facere dicunt, propterea quod videatur esse ostentatio ²⁵ quaedam non satis habere praeccipere de artificio, sed etiam ipsos videri velle artificiose gignere exempla: hoc est, inquit, ostentare se, non ostendere artem. 2. Quare pudor imprimis est ad eam rem impedimento, ne nos solos probare, nos amare, alios contempnere et deridere videamur. Etenim cum possimus ab Ennio sumptum aut a Graccho ponere ³⁰

2. convenit PABF, conveniat R. — 4. item PFT: ita ABRE. — 8. quod om. AF et pr. P. — 13. Herenni PABFRT, ut Lib. II.: C. Herenni E. — 14. nostris exemplis cum Codd. adhuc notis etiam PABFRT: nostris E com. — 20. uti B, L. — 22. disputant AF et Cod. Medic. prob. Graevio. — 26. etiam ipsos PBR, et in ipsos A, et ipsos F, ipsos etiam E, ipsos om. etiam T. — 27. inquit F.

exemplum, videtur esse arrogantia illa relinquere et ad sua devenire. Praeterea exempla testimoniorum locum obtinent. Id enim, quod admonuerit et leviter fecerit praecepsio, exemplo sicut testimonio comprobatur. Non igitur ridiculus sit, si quis in lite aut in iudicio \dagger domesticis 5 testimoniis pugnet [et sui ipsius abutatur exemplo]? Ut enim testimonium, sic exemplum rei confirmandae causa sumitur. Non ergo oportet hoc nisi a probatissimo sumi, ne, quod aliud confirmare debeat, egeat ipsum confirmationis. Etenim necesse est aut se omnibus anteponant et sua maxime probent aut negent optima esse exempla, quae a probatissimis oratoribus aut poëtis sumpta sint. Si se omnibus anteponant, intolerabili arrogantia sunt; si quos sibi praepont et eorum exempla suis exemplis non potent praestare, non possunt dicere, quare sibi illos anteponant. II. Quid, ipsa auctoritas antiquorum non cum res probabiliores, tum hominum studia ad imitandum alacriora reddit? Immo 10 erigit omnium cupiditates et acuit industria, cum spes injecta est posse imitando Gracchi aut Crassi consequi facultatem. 3. Postremo hoc ipsum summum est artificium res varias et disparas in tot poëmatiis et orationibus sparsas et vase disiectas ita diligenter eligere, ut unum quodque genus exemplorum sub singulos artis locos subiicere possis. 15 Hoc si industria solum fieri posset, tamen essemus laudandi, cum talem laborem non fugissemus; nunc sine summo artificio non potest fieri. Quis est enim, qui, nisi summe teneat artem, possit ea, quae iubeat ars, de tanta et tam diffusa scriptura notare et separare? Ceteri, cum legunt orationes bonas aut poëmata, probant oratores et poëtas neque 20 intelligunt, qua re commoti probent; quod scire non possunt, ubi sit nec quid sit nec quo modo factum sit id, quod eos maxime delectet. At is, qui et haec omnia intelligit et idonea maxime elit et omnia in arte [maxime] scribenda redigit in singulas rationes praeceptionis, necesse est eius rei summus artifex sit. Hoc igitur ipsum maximum artificium 25 est in arte sua posse et alienis exemplis uti.

4. Haec illi cum dicunt, magis nos auctoritate commovent quam veritate disputationis. Illud enim veremur, ne cui satis sit ad contrariam rationem probandam, quod ab ea steterint ii, qui et inventores huius artificii fuerunt et vetustate iam satis omnibus probati sunt.

2. *Id enim*] Etenim PFRT, alii, prob. Ernestio. Videtur tamen e praeced. repetitum. — 4. *domesticis cet.*] Turbata haec: *domestico pugnat AFT et pr. P, domestico pugnans ederit (sic) exemplum rc. F, domestico testimonio pugnat R. (domesticis testimonios pugnat rc. P.)* — 5. *et sui ipsius abutatur exemplo suo ipsius testimonio abutantur, (om. ct) R, et si ipsius testimonio dederit exemplum abutatur T.* Haec omnia om. PABF. Nos cum E seclusimus. — 8. *id ipsum B et corr. R, item alii, prob. Oud.* — 10. *anteponunt - - praeponunt - - putant de Ern. sententia Sch., et putant saltem habent B aliquique.* — 13. *Quid PAFT: Quid igitur BRE — non pr. P confirmans Ernestii coni., receptam a Sch., nam ABFRTE et corr. P.* — 17. *summum est PBFRT, L: est summum AE. — poëmatibus PA, L: poëmatibus BFRTE.* — 26. *nec] aut BR.* — 27. *At om. FT et pr. P.* — 28. *maxima T et pr. P, maxima corr. P.* Expunxit Sch., nos seclusimus. Fortasse tamen fuit *cum maxime, «eo ipso tempore, quo scribenda erat,» ut §. 9. Or.* — 29. *ipsum om. Ernestii operae.* — 31. *magis nos auctoritate BR, ut videtur, et Ernestio auctore Sch.: magis nos auctoritate sua cum Codd. aliq. et Lamb. E, magis nova auctoritate PAF, sine sua, quod tamen fortasse in his excidit una cum seqq.; magis nova auctoritate nos T sine sua.* (Fort. in noua [PAF] latet nos sua. BAIT.) — *commovent quam veritate om. PAF.* — 32. *enim om. T.* — 33. *ab ea PABFRT: ab ea parte cum tribus Codd. Grut. E.*

Quodsi , illorum auctoritate remota , $\frac{1}{2}$ res omnes volent cum re comparare , intelligent non omnia concedenda esse antiquitati . III. Primum igitur , quod ab eis de modestia dicitur , videamus , ne nimium pueriliter proferatur . Nam si tacere aut nihil scribere modestia est , cur quidquam scribunt aut loquuntur ? Sin aliquid suum scribunt , cur , quo secius⁵ omnia scribeant , impediuntur modestia ? Quasi si quis ad Olympiacum cum venerit cursum et steterit , ut mittatur , impudentes dicat esse illos , qui currere coeperint , ipse intra carceres stet et narret aliis , quomodo Ladas aut Boius cum Sicyoniis cursitarint , sic isti , cum in artis curriculum descenderunt , illos , qui in eo , quod est artificii , elaborent,¹⁰ aiunt facere immodeste ; ipsi aliquem antiquum oratorem aut poëtam laudant aut scripturam , sic ut in stadium artis rhetoricae prodire non audeant . 5. Non ausim dicere , sed tamen vereor , ne , qua in re laudem modestiae venentur , in ea ipsa re sint impudentes . Quid enim tibi vis ? aliquis inquiet . Artem tuam scribis ; gignis novas nobis prae-¹⁵ceptiones ; eas ipse confirmare non potes ; ab aliis exempla sumis . Vide , ne facias impudenter , qui tuo nomini velis ex aliorum laboribus libare laudem . $\frac{1}{2}$ Nam si eorum volumina prehenderint antiqui oratores et poëtae et suum quisque de libris sustulerit , nihil istis , quod suum velint , relinquetur . At exempla , quoniam testimoniorum similia sunt,²⁰ item convenit ut testimonia ab hominibus probatissimis sumi . Primum omnium exempla ponuntur hic non confirmandi neque testificandi causa , sed demonstrandi . Non enim , cum dicimus esse exornationem , quae verbi causa constet ex similiter desinentibus verbis , et ponimus hoc exemplum a Crasso , quibus possumus et debemus , testimonium colloca-²⁵mus , sed exemplum . Hoc igitur interest inter exemplum et testimonium : exemplo demonstratur id , quod dicimus , cuiusmodi sit ; testimonio esse illud ita , ut nos dicimus , confirmatur . 6. Praeterea oportet testimonium cum re convenire ; aliter enim rem non potest confirmare . At id , quod illi faciunt , cum re non convenit . Quid ita ? quia polli-³⁰centur artem se scribere et exempla proferunt ab iis plerunque , qui artem nescierunt . Tum quis est , qui possit id , quod de arte scripserit , comprobare , nisi aliquid scribat ex arte ? Contraque faciunt , quam polliceri videntur . Nam cum scribere artem instituunt , videntur dicere se excogitasse , quod alios docerent ; cum vero scribunt , ostendunt³⁵

1. *res cet.]* sic corrupte etiam nostri . (rem omnino volent cum re Sch. coni. Fort. rationem volent cum ratione OR. id quod probat Lindemann.) — 2. concedenda esse PABFT: esse concedenda RE. — 3. inutiliter et pueriliter BR , L. — 4. ut pr. P. et AFT. (aut BR et corr. P.) — 6. si quis ad Olympiacum cum venerit Sch. confirmata ab Oxon. uno et R: si quis olympia convenerit pr. P. , si quis ad Olympiacum venerit ABFTE et corr. P. — 7. ut] unde Ern. susp. Sed ut mittatur iunge cum seqq. impudentes dicat cet; non cum vv. et steterit. Est: «Statim ubi mittatur signum» cet. — impudentes PBR: imprudentes AF, impudentesque TE. — dicat esse illos PABFT: dicat illos esse R, illos dicat esse E. — 12. studium PAFT cum Codd. tantum non omnibus, studiō R. (Lamb. coni. stadium firmant B et Lindemann DE.) — 15. novas nobis PABFR: nobis novas TE. — 18. Nam si cet.] Locus corruptus. — 19. de libris sustulerit Turnebus auctore dedit E. Iam nostri sic: de libris tuis tulerit PA et corr. T, de libris tulerit R, de libris suis tulerit F, de libris suis sumptum tulerit B, tulerit de libris tuis pr. T. — 25. quibus] quod PAFRT cum Codd. tantum non omnibus. Litteras od P habet in rasura. Emendavit Lamb. e Cic. de Or. 1, 52. et habet quibus B. — testimonium BRT et pr. P: non testimonium AFE et corr. P. — 26. hoc interest igitur PAT.

nobis, quid alii excogitarint. IV. At hoc ipsum difficile est, inquiunt, eligere de multis. Quid dicitis difficile? utrum laboriosum, an artificiosum? Si laboriosum, non statim paeclarum. Sunt enim multa laboriosa, quae si faciatis, non continuo gloriemini; nisi forte etiam, si vestra manu fabulas aut orationes totas transcripsissetis, gloriosum putaretis. Sin autem istud artificiosum egregium dicitis, videte, ne insueti rerum maiorum videamini, si vos parva res sicuti magna delectat. Nam isto modo eligere rudit quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi. 7. Quisquis enim audierit de arte paullo plus, in elocutione praesertim, 10 omnia videre poterit, quae ex arte dicantur; facere nemo poterit nisi eruditus. Ut, si de tragoeidiis Ennii velis sententias eligere aut de Pacuvianis periodos, quia plane rudit id facere nemo poterit, cum feceris, te litteratissimum putas, ineptus sis; propterea quod id facile faciat quivis mediocriter litteratus; item si, cum ex orationibus aut 15 poëmatibus elegeris exempla, quae certis signis artificii notata sunt, quia rudit id nemo facere possit, artificiosissime te fecisse putas, erres; propterea quod isto signo videmus te nonnihil huius rei [scire], aliis signis, multa scire intelligemus. Quodsi artificiosum est intelligere, quae sint ex arte scripta, multo est artificiosius ipsum scribere ex arte. 20 Qui enim scribit artificiosse, ab aliis commode scripta facile intelligere poterit; qui eliget facile, non continuo ipse commode scribit. Et, si est maxime artificiosum, alio tempore utantur ea facultate, non tum, cum parere ipsi et gignere et proferre debent. Postremo, in eo vim artificii consumant, ut ipsi ab aliis potius eligendi quam aliorum boni 25 electores existimentur. Contra ea, quae ab iis dicuntur, qui dicunt alienis exemplis uti oportere, satis est dictum. Nunc, quae separatim dici possunt, consideremus.

V. Dicimus igitur eos cum ideo, quod alienis utantur, peccare, tum magis etiam delinquere, quod a multis exempla sumant. Sed de 30 eo, quod postea diximus, ante videamus. Si concederem aliena oportere assumere exempla, vincerem unius oportere: primum, quod contra hoc nulla staret eorum ratio. Licet enim eligerent et probarent quemlibet, qui sibi in omnes res suppeditaret exempla, vel poëtam vel oratorem, cuius auctoritate niterentur. Deinde interest magni eius, qui

1. *nobis . . . quid excogitarint* P, *nobis quid excogitarint* A, *nobis quod excogitarint* F. Fort. *nobis, alii quid excogitarint* BAIT. — 6. *artificiosum et egregium* T. Ut nos, PABFR. — 8. *seligere* PAFT. — 9. *audavit de arte PAB, de arte audivit* FRT. — 11. *Ut L: Ita ut PABFR, Itaque T.* — 12. *periodos quia] nuntios sed quia* pr. P. (Memorabile illud *nuntios*, quod esset τὰς τῶν ἀγγέλων τὰς ἐξαγγέλων ὄψεις ac vide etiam atque etiam, ne hoc v. parum intellectum pepererit monstra lectionum statim memoranda, inculcatum autem sit v. *periodos*, quia aptius non succurrebat. Quae enim, quae, ista oppositio *sententias*) (*periodos*? Praeterea in pr. P sed quia latere videtur et quia. Or.) — *pacuvianis num si quia corr. P, pacuvianis periodos, num si quia AF, pacuvianis periodos non si quia B, pacuvianis periodos non quia R, pacuvianis peryodos non si qui T.* Vides in istis non si, num si, non inesse vestigia v. *nuntios*? — 15. *poëmatibus* BRT. Ut nos, PAF. — 17. *huius rei* PAFRT: *eius* (om. *rei*) E. (te nonnihil scire B, Lamb.) — *scire* om. PAFT. Nos seclusimus. — 18. *multa te scire* RT. Ut nos, PABFE. — *intellegimus* (sic) FT. — 20. *scribet* B, L. — 21. *scribet* BT, L. — 28. *Dicimus*] Omnes B et pr. T. (Permutata inter se compendia Dms. et Oms. BAIT.) — igitur PABFR: ergo E. — eos cum video, quod ABFT: eos tum ideo quod corr. P (eos id quod pr. P), eos omnes, ideo quod E. — 29. *magis etiam* PABFR: *etiam magis* E. — 32. *hoc om.* T. — *Licet* PAF.

discere vult, utrum unum omnia, an omnia neminem, sed aliud aliun putet consequi posse. Si enim putabit posse omnia penes unum consistere, ipse quoque ad omnium nitetur facultatem; sin id desperabit, in paucis se exercebit; ipsis eum contentus erit; nec mirum, cum ipse praecceptor artis omnia penes unum reperire non potuerit. Allatis igitur exemplis a Catone, a Gracchis, a Laelio, a Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio ceterisque, item sumptis aliis a poëtis et historiarum scriptoribus, necesse erit eum, qui disceat, putare ab omnibus omnia, ab uno pauca vix potuisse sumi. 8. Quare se unius alicuius esse similem satis habebit; omnia, quae omnes habuerint, solum habere¹⁰ se posse diffidet. Ergo inutile est ei, qui discere vult, non putare unum omnia posse. Igitur nemo in hanc incideret opinionem, si ab uno exempla sumpsissent. Nunc hoc signi est ipsos artis scriptores non putasse unum potuisse in omnibus elocutionis partibus enitere, quoniam neque sua protulerunt neque unius alicuius aut denique duorum, sed¹⁵ ab omnibus oratoribus et poëtis exempla sumpserunt. Deinde, si quis velit artem demonstrare nihil prodesse ad discendum, non male utatur hoc adiumento, quod unus omnes artis partes consequi nemo potuerit. Quod igitur iuvat eorum rationem, qui omnino improbat artem, id non ridiculum est ipsum scriptorem artis suo iudicio comprobare? Ergo²⁰ ab uno sumenda fuisse docuimus exempla, si semper aliunde sumerentur. VI. 9. Nunc omnino aliunde sumenda non fuisse sic intelligimus. Primum omnium, quod ab artis scriptore assertur exemplum, de eiusdem artificio debet esse; non ut, si quis purpuram aut aliud quidpiam vendens dicat, Sume a me; sed huius exemplum aliunde rogabo,²⁵ tibi quod ostendam. Si merces ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaerit, aut in areis acervos se dicant tritici habere et eorum exemplum pugno non habeant, quod ostendant; si Triptolemus, cum hominibus semen largiretur, ipse ab aliis id hominibus mutuaretur; aut si Prometheus, cum mortalibus ignem dividere vellet, ipse a vicinis³⁰ cum testa ambulans carbonenlos corrogaret, non ridiculus videretur? Isti magistri, omnium dicendi praecceptores, non videntur sibi ridicule facere, cum id, quod aliis pollicentur, ab aliis quaerunt. Si qui se fontes maximos, penitus absconditos aperuisse dicat et haec sitiens cum maxime loquatur, neque habeat, qui sitim sedet, non rideatur? Isti³⁵ cum non modo dominos se fontium, sed se ipsos fontes esse dicant et omnium rigare debeant ingenia, non putant fore ridiculum, si, cum id pollicentur, arescant ipsi siccitate. Chares a Lysippo statuas facere

1. sed ex nostris duntaxat B et corr. P; ceteri quattuor etsi varie turbantes propendunt in an, ut Cie. ad Att. 9, 2. Liv. 21, 10. — 3. desperarit A et corr. PF, desperavit R et pr. P, desperare pr. F. — 8. putare ab omnibus PABFR: ab omnibus posse PAFRT: posse omnia BE. — 9. se unius alicuius esse similem T, Duisb.: unius se alicuius esse similem BR, unius (om. se) alicuius esse similem PAF, si unius alicuius esse se similem E. — 10. omnia seclusi E, expunxit Sch. Equidem attribuerunt amplificationi. OR. — 12. omnia posse PAFRT: posse omnia BE. — 19. horum PAFRT, L. — 21. sumenda non fuisse sic int. PABFR: sic intelligimus sumenda non fuisse E. — 26. tibi quod P, Oxon. unus, L: tibique ABFRTE. — mercem ABFR et pr. P. — 27. quer. aut in areis acervos T: quaerit aliud mercis, aut si acervos E. (Ceteri nostri varie corrupti.) — 31. ridiculus PABFR: ridiculum E. — 34. haec PAFT: hoc BRE. — cum B: tum PAFT, quam RE. — 38. pollicentur PABRT: pollicentur aliis FE.

non isto modo didicit, ut Lysippus caput ostenderet Myronis, brachia Praxitelae, pectus Polycleti, ventrem et crura *; sed omnia coram magistrum facientem videbat, ceterorum opera vel sua sponte poterat considerare. Iste credunt eos, qui haec velint discere, alia ratione do-
5 scrieri posse commodius. VII. 10. Praeterea ne possunt quidem ea, quae sumuntur ab aliis, exempla tam esse accommodata ad artem quam propria; propterea, quod in dicendo leviter unus quisque locus ple-
10 rumque tangitur, ne ars appareat, in praecipiendo expresse conscripta ponere oportet exempla, uti in artis formam convenire possint, et post in dicendo, ne possit ars eminere et ab omnibus videri, facultate ora-
toris occultatur. Ergo etiam ut magis ars cognoscatur, suis exemplis melius est uti. Postremo haec quoque res nos duxit ad hanc rationem, quod nomina rerum Graeca, quae convertimus, ea remota sunt a con-
15 suetudine. Quae enim res apud nostros non erant, earum rerum nomina non poterant esse usitata. Ergo haec asperiora primo videantur necesse est, idque fiet rei, non nostra difficultate. Reliquum scripturae con-
20 sumetur in exemplis; haec aliena si posuissemus, factum esset, ut, quod commodius esset in hoc libro, id nostrum non esset; quod asperius et inusitatuum, id proprie nobis attribueretur. Ergo hanc quoque incom-
25 moditatem fugimus. His de causis, cum artis inventionem Graecorum probassemus, exemplorum rationem secuti non sumus.

Nunc tempus postulat, ut ad elocutionis praecepta transeamus. Bipartita igitur erit nobis elocutionis praeceptio. Primum dicemus, qui-
bus in generibus semper omnis oratoria elocutio debeat esse; deinde
25 ostendemus, quas res semper habere debeat. VIII. 11. Sunt igitur tria genera, quae genera nos figurae appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur; unam gravem, alteram mediocrem, tertiam attenuatam vocamus. Gravis est, quae constat ex verborum gravium levi et ornata constructione. Mediocris est, quae constat ex humiliore
30 neque tamen ex infima et per vulgatissima verborum dignitate. Attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis.

In gravi figura consumetur oratio, si, quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri sive propria sive extranea, unam quamque in rem accomodabuntur; et, si graves sententiae, quae in amplificatione
35 et commiseratione tractantur, eligentur; et, si exornationes sententiarum aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur. 12. In hoc genere figurae erit hoc exemplum: Nam quis est vestrum, indices, qui satis idoneam possit in eum poenam excogitare, qui prodere hostibus patriam cogitarit? quod maleficium cum hoc
40 scelere comparari, quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri? In iis, qui violassent ingenuam, matremfamilias constuprassent,

2. *Polycleti, ventrem et crura . . . sed* RT: *Polycleti sed* PABFE. (Post v. *crura excidit artificis nomen.*) — 3. *poterat considerare* PBFRT: *considerare poterat* AE. — 9. *uti* PABFT: *ut* RE. — 18. *commodi* PAFT. — 19. *inusitatus* B et corr. P, L. — 23. *igitur erit* PAFT: *erit igitur* RE, ergo erit B. — 24. *debeat*. *Figurae orationis sunt tres*, sunt et. PA, *debeat*. *Figurae orationis sunt III.* quas figurae altius genera nominaverunt. in B. — 28. *attenuatam* R et corr. P aliquie pauci: *extenuatam* E cum ABFT et pr. P. — 29. *levi* PAF: *leni* T, *magna* BRE. — 30. *extenuata* R. — 31. *consuetudinem sermonis* PABFRT: *s. cons.* E. — 33. *extranea* PFT et pr. A: *translata* E cum BR et corr. A. — 41. *ingenuum* P et corr. F, *ingenium* T et pr. F.

pulsassent aliquem aut postremo necassent, maxima supplicia maiores consumpserunt; huie truculentissimo ac nefario facinori singularem poenam reliquerunt. Atque in aliis maleficiis ad singulos aut ad paucos ex alieno peccato iniuria pervenit; huius sceleris qui sunt affines, uno consilio universis civibus atrocissimas calamitates machinantur. O feros animos! o erndeles cogitationes! o derelictos homines ab humanitate! qui id agere ausi sunt aut cogitare potuerunt, quo paeto hostes, revulsi majorum sepulchris, deiectis moenibus, ovantes irruerent in civitatem; quo modo deum templis spoliatis, optimatibus trucidatis, aliis abreptis in servitutem, matribus familias et ingenuis sub hostilem libidinem subiectis, urbs acerbissimo concidat incendio conflagrata; qui se non putant id, quod voluerint, ad exitum perduxisse, nisi sanctissimae patriae miserandum scelerati viderint einerem. Nequeo verbis consequi, iudices, indignitatem rei; sed negligentius id fero, quia vos mei non egetis. Vester enim vos animus amantissimus rei publicae facile edocet, ut eum, qui fortunas omnium voluerit prodere, praecipitem proturbetis ex ea civitate, quam iste hostium spurcissimorum dominatu nefario voluerit obruere.

IX. 13. In mediocri figura versabitur oratio, si haec, ut ante dixi, aliquantulum demiserimus neque tamen ad insimum descenderimus, sic: Quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis; cum sociis, qui pro nobis pugnare et imperium nostrum nobiscum simul virtute et industria conservare soliti sunt. Hi cum se et opes suas et copiam necessario norint, tum vero nihilo minus propter propinquitatem et omnium rerum societatem, quid in omnibus rebus populus Romanus posset, scire et existimare poterant. Hi, cum deliberassent nobiscum bellum gerere, quaeso, quae res erat, qua freti bellum suscipere conarentur, cum multo maximum partem sociorum in officio manere intelligerent? cum sibi non multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam publicam praesto esse viderent? non denique ullam rem, quae res pertineat ad bellum administrandum? Si cum finitimis de finibus bellum gererent, si totum certamen in uno proelio positum putarent, tamen omnibus rebus instructiores et apparatores venirent; nedum illud imperium orbis terrae, cui imperio omnes gentes, reges, nationes partim vi, partim voluntate concederunt, cum aut armis aut liberalitate a populo Romano superati essent, ad se transferre tantulis viribus conarentur. Quaeret aliquis: Quid? Fregellani non sua sponte conati sunt? Eo quidem isti minus facile conarentur, quod illi quemadmodum discessissent, vide-

3. reliquerunt F (id est, «postoris eam excogitandam siverunt»): non reliquerunt cum ceteris libris E (sed hic non reliquerunt? cum interrog. signo, aliter atque ceteri). — Atqui Erf. L. — 7. qui id corr. P et Ern. Ceteri quid. — possunt PBFT. — 11. V. conflagrata sine causa seclusi E. — 15. indigetis T solus ex nostris. — 17. hostium spurcissimorum PBRT et corr. F: spurcissimorum hostium AE, spurcissimorum (om. hostium) pr. E. — 18. voluit PFR. — 23. Vv. Et copiam del. censebat Ern. vel leg. et copias; at vero hoc (militum numerum) ipsum significat etiam singul. — necessario PABFT: necessariorum RE. — norunt PABFT. — 28. partem sociorum PABRT: sociorum partem FE. — 30. quae res PAFRT: quae (om. res) BE. — pertineat BR et corr. A: pertinet PFT et pr. A, pertineret E. coni. — 33. et apparatores PABR: et paratores FT, ac paratores E. — 35. concederunt Voss. tert. Cod. Suffridi, Crat. L, Sch.: consenserunt PABFRTE. — 37. isti minus PAFT: minus isti RE. — 38. discesserunt PABFR, desissent T. Correxit Ernestius.

bant. Nam rerum imperiti, qui unius eiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, ii per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem; at ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventis suis rationibus possunt providere. Nulla igitur re inducti, nulla spe freti arma sustulerunt? Quis hoc crebet, tantam amentiam quemquam tenuisse, ut imperium populi Romani tentare auderet nullis copiis fretus? Ergo aliquid fuisse necesse est. Quid aliud, nisi id, quod dico, potest esse?

X. 14. In attenuatae figurae genere, quod ad insimum et quotidiam sermonem demissum est, hoc erit exemplum: Nam ut forte hic in balneas venit, coepit, postquam perfusus est, defricari. Deinde, ubi visum est ire, ut in alveum descenderet, ecce ibi iste de transverso, Heus, inquit, adolescens, pueri tui modo me pulsarunt; satis facias oportet. Hic, qui id aetatis ab ignoto praeter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius eadem et alia dicere [coepit]. Hie vix tandem inquit: Sine me considerare. Tum vero iste clamare voce ista, quae vel facile cuivis rubores elicere posset: Ita petulans es atque acer, ut ne ad solarium quidem, ut mihi videtur, sed pone scenam et in eiusmodi locis exercitatus sis. Conturbatus est adolescens; nec mirum, cui etiamnunc paedagogi lites ad auriculas versarentur imperito huiusmodi conviciorum. Ubi enim iste vidisset securam exhausto rubore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine famae detrimento facere posset? 15. Igitur genera figurarum ex ipsis exemplis intelligi poterunt. Erit enim et attenuata verborum constructio quaedam et item alia in gravitate, alia posita in mediocritate.

Est autem cavendum, ne, dum haec genera consectamur, in finitima et propinqua vitia veniamus. Nam gravis figura, quae laudanda est, propinqua est ei, quae fugienda est; quae recte videbitur appellari, si sufflata nominabitur. Nam ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur saepe, ita gravis oratio saepe imperitis videtur ea, quae turget et inflata est, cum aut novis aut priscis verbis aut duriter aliunde translatis aut gravioribus, quam res postulat, aliquid dicitur, hoc modo: Nam qui perduellionibus venditat patriam, non satis supplicii dederit, si praeceps in Neptunias depulsus erit lacunas. Poeniteat igitur istum, qui montes belli fabricatus est, campos sustulit pacis. In hoc genus plerique cum declinant et ab eo, quo profecti sunt, aberrarunt, specie gravitatis falluntur nec perspicere possunt orationis tumorem. XI. 16.

4. *eventis* PT, L: *eventibus* AF, *eventu* BRE. — 5. *crebet* PBT: *credat* AFRE. — 9. *attenuatae* Erf. Leid. I. et R: *attenuato* PABFTE. — 12. *est ire ut BF*: *est, ut (om. ire) PARTE.* (Post ubi insertit *ire* re. corr. P.) — 13. *pulsarunt PA*: *pulsaverunt* BFRTE. — 15. *coepit* del. Sch. coni. Nos seclusimus. — 16. *clamare PB*: *coepit clamare AFRTE.* — 18. *quidem AFR: quidem idoneus PBTE.* — 21. *huiusmodi ABF: huismodi P, eiusmodi RTE* — 24. *[ipsis] istis* Duisb. Sch., his L coni. Ut nos, nostri. — 28. *gravis figura PFRT et pr. A: gravis figurae corr. A, gravi figurae BE.* — 29. *ei PAFRT: ea BE.* — 34. *perduellibus Lamb.* — 35. *Penitet (sic) PABFT.* Ut nos, R. Verum vitium videtur subesse. An Punite, ex antiqua scr. poenite? OR. — 37. *declinant* Erf.: *declinassent PAFTE, declinavissent BR, declinarent Oxonn. duo. Malim declinarunt. OR. — aberrarunt PAFT: aberraverunt BRE.* — *specie B: spe pr. P, et specie AFRTE et corr. P.* — 38. *perspicere PT: prospicere ABFRE.*

Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non potuerunt, errantes pervenient ad confinium eius generis, quod appellamus [fluctuans et] dissolutum, eo quod sine nervis et articulis fluctuat hue et illuc nec potest confirmate neque viriliter sese expedire. Id est huismodi: Socii nostri enim helligerare nobiscum vellent, profectos ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possent facere, si quidem sua sponte facerent et non haberent hinc adiutores multos, malos homines et audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest huismodi sermo tenere attentum auditorem; difflit enim totus neque quidquam comprehendens perfectis verbis amplectitur. Qui non possunt in illa facetissima verborum attenuazione commode versari, veniunt ad aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuiusmodi est hoc: Nam istie in balneis accessit; ad hunc postea dicit, Hic tuus servus me pulsavit. Postea dicit hic illi, Considerabo. Post ille convicium fecit et magis magisque praesentibus multis clamavit. Frivulus hic quidem iam et illiberalis est sermo. Non enim adeptus est id, quod habet attenuata figura, puris verbis et electis compositam orationem. Omne genus orationis et grave et mediocre et attenuatum dignitate afficiunt exhortationes, de quibus post loquemur; quae si rarae disponentur, distin- etiam sicuti coloribus, si crebrae collocabuntur, oblitam reddent orationem. Sed figuram in dicendo commutari oportet, ut gravem mediocris, mediocrem excipiat attenuata. Deinde identidem commutentur, ut facile satietas varietate vitetur.

XII. 17. Quoniam, quibus in generibus elocutio versari debeat, dictum est, videamus nunc, quas res debeat habere elocutio commoda et perfecta. Quae maxime admodum oratori accommodata est, tres res in se debet habere, elegantiam, compositionem, dignitatem. Elegantia est, quae facit, ut unum quodque pure et aperte dici videatur. Haec distribuitur in latinitatem et explanationem. Latinitas est, quae sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. Vitia in sermone, quo minus is latinus sit, duo possunt esse, soloecismus et barbarismus. Soloecismus est, cum in verbis pluribus consequens verbum superiori non accommodatur. Barbarismus est, cum verbum aliquod vitiouse effertur. Haec qua ratione vitare possimus, in arte grammatica dilucide dicemus. Explanatio est, quae reddit apertam et dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis verbis et propriis. Usitata sunt

2. ad confinium eius generis Etf. Duisb. et corr. P: ad confinium genus eius generis pr. P, ad confine eius generis B, ad confine genus eius generis AFT. ad confine genus eiusdem generis R. — 3. Vv. fluctuans et om. Palat. Fabric. et tres Graevi. — Vv. et dissolutum om. AFT. Nos priora seclusimus, quia idem verbum recurrat in explicatione. Ceterum reliqui Codd., etiam nostri, incredibilem in modum turbant. — 5. eiusmodi PABFT. — 7. hinc ABFR et corr. P: hic E cum T et corr. P. — 13. istie PAFT; iste istie pr. B, ille istie R et corr. B, istie ille E. — in balneis PAFT: in balneis R, ad balneas BE. — 15. ille PABFRT: illi huic E. — 18. puris et electis verbis PBFT. — 20. loquemur] queremus (sic) F et pr. A. — 21. obliquam PABFRT. Euendavit Aldus. — reddit PABFT. — 23. facile Ernestio suspectum del. Sch. in Ed. mai. — 27. maxime admodum] maxime ad modum divide T alioque, maxime ad commodum Voss. II. III. Leid. II. et re. corr. P. deflevit admodum Lamb. Cfr. Hand Turs. I. p. 171. — oratoris BFRT et corr. P. — 33. in om. pr. P et Graev. — 36. discemus ABT.

ea, quae versantur in sermone et consuetudine quotidiana; propria, quae eius rei verba sunt aut esse possunt, qua de loquemur.

18. Compositio est verborum constructio, quae facit omnes partes orationis aequabiliter perpolitas. Ea conservabitur, si fugiemus crebras vocalium concursiones, quae vastam atque hiantem orationem reddunt, ut hoc est: Baccae aeneae amoenissimae impendebant. Et si vitabimus eiusdem litterae nimiam assiduitatem; cui vitio versus hic erit exemplo: (nam hic nihil prohibet in vitiis alienis exemplis uti:)

O Tite, tute, Tati, tibi tanta tyranne tulisti,

19 et hic eiusdem poëtae:

Quidquam quisquam cuiquam quod conveniat, neget.

Et, si eiusdem verbi assiduitatem nimiam fugiemus; ea est huiusmodi: Nam cuius rationis ratio non exstet, ei rationi ratio non est fidem habere. Et, si non utemur continenter similiter cadentibus verbis, hoc modo:

Flentes, plorantes, lacrimantes, obtestantes.

Et, si verborum transiectionem vitabimus, nisi quae erit concinna, qua de re posterius loquemur; quo in vitio est Lucilius assiduus, ut hoc est in priore libro:

20 *Has res ad te scriptas, Luci, misimus, Aeli.*

Item fugere oportet longam verborum continuationem, quae et auditoris aures et oratoris spiritum laedit. His vitiis in compositione vitatis, reliquum operis consumendum est in dignitate.

XIII. Dignitas est, quae reddit ornatam orationem, varietate distinguens. Haec in verborum et in sententiarum exornationem dividitur. Verborum exornatio est, quae ipsius sermonis insignita continetur perpolitione. Sententiarum exornatio est, quae non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem.

19. Repetitio est, cum continenter ab uno atque eodem verbo in rebus similibus et diversis principia sumuntur, hoc modo: Vobis istud attribuendum est, vobis gratia est habenda, vobis ista res erit honori. Item: Scipio Numantiam sustulit, Scipio Karthaginem delevit, Scipio pacem peperit, Seipio civitatem servavit. Item: Tu in forum prodire, tu lucem conspicere, tu in horum conspectum venire conaris? Audes verbum facere? aedes quidquam ab ipsis petere? aedes supplicium deprecari? Quid est, quod possis defendere? quid est, quod audeas postulare? quid est, quod tibi concedi putas oportere? Non ius iurandum reliquisti? non amicos prodidisti? non parenti manus intulisti? non denique in omni dedecore voluntatus es? Haec exornatio cum mul-

3. *constructio aequabiliter (aequaliter T) perpolita* FT et pr. A, item Crat. Sch. Alii aliter: *ut nos, inter nostros unus R*, nisi quod habet *perpolitas aequaliter*. — 6. *aereae PF, ereae A.* (An *aeneae hederae amoenissime?* Or.) — 25. *et in sententiarum PBFR: sententiarum (om. in) ATE.* — 28. *dignitatem. M. Tulli Ciceronis ad herennium lib. IIII. explicit. Incipit liber V. feliciter. De verborum exornatione. Repetitio est P ac similiter F.* — 31. *gratia est PABFRT: gratia (om. est) E.* — *ista res PABFRT: res ista E.* — 37. *concedi putas PABFRT: putas concedi E.* — 38. *reliquisti] contempsti B et corr. A ex gloss.*